
「にぎわいの場 富山グランドプラザ」 

稼働率 100％の公共空間のつくり方 

山下裕子著 （学芸出版社刊） 

謹 啓  

 秋の夜長、読書の季節となりましたが、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 ところで・・・・、今話題の（県内ベストセラー10月１週 第９位：清明堂書店調べ） 

はもうお読みになりましたか？ 

本書は、グランドプラザの構想から現在までの取り組みに関して、実際に担当者として係わってきた山下氏が、

直接見聞きしたことの全てを書き記したものであり、市民イベントが毎日のように開催され、「自分たちの広場」

と誇れる場になりつつある「グランドプラザ」が、いかにして作られ、人が集まる公共空間ができたのか、その

秘訣を解き明かすものです。 

まちづくりにおける市民参画が叫ばれて久しいなか、東京大学名誉教授で政治学・行政学の大御所「大森 彌

（おおもりわたる）」先生からは、グランドプラザは「奇跡」だとの賛辞が寄せられています。 

もちろん、グランドプラザの今日の成功は、広場整備の英断をされた森雅志富山市長をはじめ多くの関係者の

ご努力、そして、富山市民自らの幅広い活用や生活スタイルの変化によるものではありますが、そうしたことを

著作として残し、広く全国に発信するということも意義のあることであります。 

つきましては下記日程により出版記念祝賀会を開き、山下氏の成果を称え、祝

意を表したいと思います。 

ご多忙とは存じますが 万障お繰り合わせの上ご出席くださいますようご案内

申し上げます。                        敬 具 

平成 25 年 10 月吉日 

記 

日 時：１０月３１日（木）１９時～２１時 

場 所：富山大和ロイヤルルーム（6階） 

会 費：５，０００円  

発起人代表 宮口侗廸 (早稲田大学教授) 

発起人 小室 修（富山商工会議所専務理事） 

金谷明男（総曲輪通り商盛会理事長） 

塩井保彦（廣貫堂代表取締役会長） 

村田雅光（大和富山店店長） 

五艘光洋（総曲輪シティ株式会社代表、NPO 法人 GP ネットワーク理事長） 

京田憲明（富山市都市整備部長） 

 恐れ入りますが、準備の都合もありますので、ご出席いただける場合は、 

お名前と所属を 10月 25 日までに、下記メール宛にお知らせください。 

 連絡先 entry20131031@yahoo.co.jp

出版記念祝賀会のお誘い 


